
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  78  DEL 22-08-2019

N. 188 del Registro Generale

OGGETTO: Trattativa diretta a mezzo piattaforma elettronica Acquistinretepa per
l'affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione
lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi
all'intervento denominato "RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO
CENTRO SOCIALE LOC. CESELLI"  - CIG: Z0A2985DBF.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanza del 06 marzo 2019 con il quale sono stati determinati i contributi per l’anno 2019 per
intereventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

CONSIDERATO CHE l’intervento denominato “RIPARAZIONE DANNI  E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO SOCIALE IN LOC. CESELLI” risulta inserito al
n. 198 dell’Allegato n. 3 del decreto interministeriale sopra richiamato;

CONSIDERATO CHE il contributo assegnato dal decreto interministeriale del 06.03.2019 per il
suddetto intervento è pari a 159.160,00 euro;

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere all’affidamento di un incarico di progettazione,
direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori riguardanti l’intervento denominato
“RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO SOCIALE IN LOC.
CESELLI”;

CONSIDERATO di dover procedere all’affidamento diretto senza previa pubblicazione di un
bando di gara dei servizi tecnici progettazione, direzione lavori, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, di cui al presente atto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma elettronica

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



Acquistinretepa, con lo studio SAU Architectural & Engineering srl, con sede in via Cursula,
Cascia (PG);

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, che prevede che si può procedere, per-

affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, che prevede che gli incarichi di progettazione,-

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016;

ATTESTATO che l’importo dei servizi tecnici che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale risulta, in relazione all’importo lavori stimato in via preliminare di 1100.000,00 euro, un
compenso professionale complessivo di Euro 17.680,00 oltre ai contributi previdenziali nella
percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22% per i servizi tecnici legati alla progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione;

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e 32,
comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

VISTO CHE:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici di

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità nonché dei servizi legati al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento
denominato “RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO
SOCIALE IN LOC. CESELLI”;

l’oggetto del contratto è: “servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e
redazione del certificato di regolare esecuzione” relativi al progetto denominato
“RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO SOCIALE IN
LOC. CESELLI”;
i contratti verranno stipulati in forma di scrittura privata tra il Comune di Scheggino e gli

aggiudicatari;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nelle convenzioni, che allegate alla

presente determina, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta dei contraenti è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett a

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante individuazione diretta degli operatori economici al fine di



assicurare la continuità nella progettazione dell’intervento nel suo complesso e nel
coordinamento della sicurezza al fine di evitare possibili interferenze;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z0A2985DBF;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1-DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e
dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

2-DI DARE ATTO CHE:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici di

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità nonché dei servizi legati al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento
denominato “RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO
SOCIALE IN LOC. CESELLI”;

l’oggetto del contratto è: “servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e
redazione del certificato di regolare esecuzione” relativi al progetto denominato
“RIPARAZIONE DANNI  E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO SOCIALE IN
LOC. CESELLI”;
i contratti verranno stipulati in forma di scrittura privata tra il Comune di Scheggino e gli

aggiudicatari;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nelle convenzioni, che allegate alla

presente determina, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta dei contraenti è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett a

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante individuazione diretta degli operatori economici al fine di
assicurare la continuità nella progettazione dell’intervento nel suo complesso e nel
coordinamento della sicurezza al fine di evitare possibili interferenze;

3-DI STABILIRE che si ricorre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs
50/2016 , all’affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara dei servizi tecnici
di progettazione, direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al presente atto, tramite



trattativa diretta sulla piattaforma elettronica Acquistinretepa, con lo studio SAU Architectural &
Engineering srl con sede in via Cursula, Cascia (PG);

4-DI DARE ATTO che si procede all’avvio della Trattativa Diretta finalizzata all’acquisizione di
un’offerta economica per l’affidamento dei suddetti servizi con lo studio SAU Architectural &
Engineering srl sulla piattaforma elettronica Acquistinretepa, ponendo a base della trattativa un
compenso professionale pari ad Euro 17.680,10 oltre contributi previdenziali nella percentuale
indicata dalla legge e l’iva al 22;

5-DI APPROVARE lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Comune di Scheggino e
i professionisti incaricati;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 22-08-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 385 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-08-2019 al 12-09-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 28-08-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


